招商银行股份有限公司

关于大股东及其关联方资金占用情况的自查总结报告

根据中国证券监督管理委员会 [2008]27 号公告和深证局公司字

[2008]62 号《关于做好深入推进公司治理专项活动相关工作的通知》的要

求，招商银行股份有限公司（以下简称“本公司”）自 2008 年 7 月 1 日至

15 日期间对大股东及其关联方资金占用情况进行了为期半个月的自查工

作，现将自查有关情况总结报告如下：

一、自查工作过程

2008年 7月 1日至 15日期间，本公司结合继续推进公司治理专项活动，

全面开展了大股东及其关联方资金占用的自查工作，认真查找是否存在大

股东及其关联方非经营性占用上市公司资金，以及通过不公允关联交易等

方式变相占用上市公司资金等问题，具体过程如下：

1、本公司编制了《招商银行股份有限公司 2007 年度非经营性资金占

用及其它关联资金往来情况汇总表》（详见附件 1），毕马威华振会计师事务

所在抽样基础上对本公司编制的汇总表所载项目金额与本公司会计资料和

经审计的财务报表的相关内容进行了核对，并于 2008 年 3 月 18 日出具了

《关于招商银行股份有限公司 2007年度非经营性资金占用及其他关联资金

往来情况的专项说明》（详见附件 2），确认本公司 2007 年度没有存在大股

东及其关联方资金占用的情况。

2、2008年 7月 1日至 15日，本公司在查证会计资料的基础上，组织

编制了《招商银行股份有限公司 2008年上半年非经营性资金占用及其它关

联资金往来情况汇总表》（详见附件 3），确认本公司 2008 年上半年没有发

生大股东及其关联方资金占用的情况。

3、根据中国银监会《商业银行与内部人和股东关联交易管理办法》第

三十六条的要求，本公司对 2007年度关联交易管理制度的执行情况以及关

联交易情况进行了总结，并形成了《2007 年度关联交易情况报告》，没有

发现大股东及其关联方通过不公允关联交易等方式变相占用本公司资金的

情况（本公司作为上市的商业银行，经营范围包括贷款和资金业务，本公

司向大股东及关联方发放的贷款严格依据中国人民银行和中国银行业监督

管理委员会的规定开展，不属于一般意义上的大股东及关联方占用上市公

司资金范畴）。本公司董事会关联交易控制委员会、董事会和股东大会分别

于 2008年 3月 13日、3月 18日和 6月 27日审议通过了《2007年度关联

交易情况报告》。

4、2008年 7月 1日至 15日，本公司对 2008年上半年关联交易报备和

报批资料进行了查实，没有发现大股东及其关联方通过不公允关联交易等

方式变相占用本公司资金的情况。

二、自查工作结果

通过内部自查和外部核实工作，本公司没有存在大股东及其关联方非

经营性占用上市公司资金，以及通过不公允关联交易等方式变相占用上市

公司资金等问题。

本公司将以本次自查活动为契机，进一步健全防范大股东及其关联方

占用上市公司资金、侵害上市公司利益的长效机制，严格遵守有关法律、

法规及监管要求，不断完善和提高公司治理水平，保障全体股东的整体利

益，为广大投资者创造更大的价值和回报。

特此报告。

                               招商银行股份有限公司董事会

2008年 7月 18日

附件 1   招商银行股份有限公司 2007年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表
金额单位：万元

非经营性资金
占用

资金占用
方名称

占用方与上市
公司的关联关
系

上市公司核算
的会计科目

2007年期初占
用资金余额

2007年度占用
累计发生金额
(不含利息)

2007年度占
用资金的利
息(如有)

2007年度偿
还累计发生
金额

2007 年 期
末占用资
金余额

占 用形 成
原因

占用性质

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 现大股东及其
附属企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 前大股东及其
附属企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无
总计 无 无 无 无 无 无 无 无 无

其他关联资金
往来

资金往来
方名称

往来方与上市
公司的关联关
系

上市公司核算
的会计科目

2007年期初占
用资金余额

2007年度占用
累计发生金额
(不含利息)

2007年度占
用资金的利
息(如有)

2007年度偿
还累计发生
金额

2007 年 期
末 占用 资
金余额

往 来形 成
原因

往来性质

注 注 注 注 注 注 注 注 注 经营性占用 大股东及其附
属企业          经营性占用

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用

上市公司的子
公司及其附属
企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 关联自然人及
其控制的法人 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 其他关联人及
其附属企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
总计 无 无 无 无 无 无 无 无 无
秦晓 马蔚华 李浩 殷绪文  (公司盖章)
董事长  行长  分管会计副行长 计划财务部总经理
(签名和盖章) (签名和盖章) (签名和盖章) (签名和盖章)

注：本行作为上市的商业银行，经营范围包括贷款及资金业务。本行向大股东及关联方发放的贷款严格依据人民银行的规定开展，不属于一般意义上的大股东及关联方
占用上市公司资金范畴。有关持有本行 5%及 5%以上股份股东的贷款，已在本行截至 2007年 12月 31日止年度经审计的会计报表注释 51中披露，因此没有在本表中列
示有关资料。

- 2 -

附件 2

关于招商银行股份有限公司

2007年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明

KPMG-AH (2008) OR No.0001

招商银行股份有限公司董事会：

我们接受委托，审计了招商银行股份有限公司（以下简称“贵行”）于

2007年年度财务报表，包括 2007年 12 月 31日的合并资产负债表及资产

负债表、2007年度的合并利润表及利润表、合并股东权益变动表及股东权

益变动表、合并现金流量表及现金流量表以及财务报表附注，并于 2008

年 3月 18日签发了无保留意见的审计报告。

根据中国证券监督管理委员会、国务院国有资产监督管理委员会《关

于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》

（证监发[2003]56 号）的要求，贵行编制了本专项说明所附的贵行 2007

年年度非经营性资金占用及其它关联资金往来情况汇总表 (以下简称“汇

总表”)。

编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性是贵行的

责任。我们在抽样基础上对汇总表所载项目金额与我们审计贵行 2007年度

财务报表时贵行提供的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核

对，在所有重大方面没有发现不一致。

- 3 -

为了更好地理解贵行 2007年度非经营性资金占用及其他关联资金往来

情况，汇总表应当与已审计的财务报表一并阅读。

毕马威华振会计师事务所 中国注册会计师

 张彧

中国北京 范里鸿

 二零零八年三月十八日

- 4 -

附件 3 招商银行股份有限公司 2008年度上半年非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

金额单位：万元

非经营性资金
占用

资金占用
方名称

占用方与上市
公司的关联关
系

上市公司核算
的会计科目

2008年期初占
用资金余额

2008年上半年占
用累计发生金额
(不含利息)

2008年上半
年占用资金
的利息(如有)

2008年上半
年偿还累计
发生金额

2008年6月末占
用资金余额

占 用形 成
原因

占用性质

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 现大股东及其
附属企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 前大股东及其
附属企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无
总计 无 无 无 无 无 无 无 无 无

其他关联资金
往来

资金往来
方名称

往来方与上市
公司的关联关
系

上市公司核算
的会计科目

2008年期初占
用资金余额

2008年上半年
占用累计发生
金额(不含利息)

2008年上半
年占用资金
的利息(如有)

2008年上半
年偿还累计
发生金额

2008年6月末占
用资金余额

往 来形 成
原因

往来性质

注 注 注 注 注 注 注 注 注 经营性占用 大股东及其附
属企业          经营性占用

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用

上市公司的子
公司及其附属
企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 关联自然人及
其控制的法人 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用

无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用 其他关联人及
其附属企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性占用
总计 无 无 无 无 无 无 无 无 无

(公司盖章)
注：本行作为上市的商业银行，经营范围包括贷款及资金业务。本行向大股东及关联方发放的贷款严格依据人民银行的规定开展，不属于一般意义上的大股东及关联方
占用上市公司资金范畴。有关持有本行 5%及 5%以上股份股东的贷款，已在本行截至 2007年 12月 31日止年度经审计的会计报表注释 51中披露，因此没有在本表中列
示有关资料。